

Er borgerinddragelse blevet en floskel?

DEBAT: *Niels Christiansen, byrådsmedlem og gruppeformand for Konservative i Varde Byråd skriver:*

Udvalgsformand Preben Friis-Hauge tager i forrige udgave af Ugeavisen Varde afstand fra min og andre byrådsmedlemmers bekymring omkring formen på den igangsatte vindmølleplanlægning.

Det ville have været rigtig rart, om udvalgsformanden havde prøvet at lytte til argumenterne. Det vi sagde var, at vi fuldt ud støttede forvaltningen i dens gentagne påpegninger af, at kommunens samlede mølleplanlægning er en så stor og kompleks opgave, at den skal tilrettelægges således, at den

- på alle måder - søger bedst muligt at få afdækket og afvejet alle interesser blandt borgere, virksomheder, hensyn til naboer, naturen og landskabet, effektivitet af møllerne og meget andet.

Derfor er det som en hund (eller en mølle) i et spil kegler, når flertalsgruppen sagde ja til at lave en samlet, overordnet vindmølleplan, men samtidig låste sig fast på, at der uanset udfaldet af denne planlægning skal stå fire, hele 150 meter høje vindmøller netop i nærheden af Mejls. Flertalsgruppen erkendte på byrådsmødet, at det var som både at ville blæse og have mel i munden.

Borgere og virksomheder skal efter min mening stilles

og behandles ens af kommunen. Et bestemt vindmøllefirma er nu blevet givet nogle fordele, som andre firmaer må se langt efter. Er det rimelig behandling af vindmølleindustrien?

Borgerne i Mejls og omegn vil nu heller ikke længere have den samme mulighed for at påvirke vindmølleplanlægningen og udpegningen af opstillingssteder i kommunen, som gælder for andre borgere i kommunen. Denne reduktion i muligheden for borgerne ved netop Mejls kunne være ramt hvor som helst i kommunen. Det var tilfældigvis Mejls, som det gik ud over denne gang. Alt sammen fordi planlægningsarbejdet i Varde kommune igen udsættes for en

kovending og "hovsa-løsning" fra politisk side – ikke mindst fra udvalgsformandens side.

Ens behandling

Varde Kommune bør fremover blive en kommune, hvor borgerne og erhvervslivet kan regne med, at man fra politisk hold vil søge at stille og behandle alle borgere ens. En kommune hvor planlægning tages alvorligt og ikke ses som et problem. Husk venligst på det forhold, når krydset skal sættes ved kommunalvalget til november.